
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2011/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 073/2011)

 

     Às 09:41:52 horas do dia 18/10/2011 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da Disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº 073/2011 - 2011/067/2011 que tem por objeto Aquisição de equipamentos de

informática, incluindo instalação, configuração, treinamento, suporte, garantia e assistência

técnica, e de licenças do software Red Hat, incluindo suporte e atualizações..

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - MONITOR DE VÍDEO

Lote (2) - SWITCH, MÓDULOS E TRANSCEIVER (incluindo instalação, configuração e

treinamento).

Lote (3) - LICENÇAS DE SOFTWARE RED HAT, COM SUPORTE PREMIUM.

Lote (4) - EQUIPAMENTO FIREWALL SONICWALL E5500  E  PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS (Instalação, Treinamento, Configuração de Solução e Suporte)

Data-Hora Fornecedor Proposta

14/10/2011 15:56:01:551 ELETRA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA EPP  R$ 10.000,00

14/10/2011 09:21:50:100 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 90.000,00

13/10/2011 13:18:30:028 R.M.S. COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA  R$ 50.000,26

14/10/2011 15:14:35:582 CESAR AUGUSTO MACHADO PELICIONI - EPP  R$ 4.800,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

14/10/2011 16:55:44:337 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA  R$ 550.000,00

14/10/2011 14:40:06:181 ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA  R$ 423.194,89

14/10/2011 00:40:12:113 ECO COMUNICACOES ELETRONICAS LTDA ME  R$ 1.333.900,30

14/10/2011 16:54:22:373 GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME  R$ 558.250,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

13/10/2011 16:30:44:153 ACAO INFORMATICA BRASIL LTDA  R$ 450.000,00

13/10/2011 20:48:15:429 DRIVE A INFORMATICA LTDA  R$ 300.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta



Lote (5) - MICROCOMPUTADORES

Lote (6) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO

Lote (7) - SERVIDORES DA LINHA BLADE HP.

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

14/10/2011 16:21:13:564 ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA  R$ 42.300,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

14/10/2011 14:31:01:732 CAPITAL TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 2.100.000,00

14/10/2011 14:46:48:666 POSITIVO INFORMATICA S.A.  R$ 1.399.300,00

05/10/2011 19:26:48:335 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA  R$ 1.400.000,00

14/10/2011 09:53:47:735 ZMAX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  R$ 1.326.500,00

14/10/2011 10:15:06:359 DARUMA TELECOMUNICACOES E INFORMATICA S/A  R$ 2.980.000,00

14/10/2011 12:38:48:742 HF INFORMATICA LTDA  R$ 2.000.000,00

13/10/2011 16:11:31:845 LUCIO FRANCO  R$ 2.660.000,00

12/10/2011 12:35:48:585 GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME  R$ 1.500.000,00

14/10/2011 16:22:27:702 LOGIN INFORMATICA COMERCIO E REPRESENTACAO
LTDA  R$ 2.100.000,00

14/10/2011 17:29:36:745 COMERCIAL MEGAHOME LTDA - ME  R$ 4.000.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

14/10/2011 15:57:01:964 ELETRA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA EPP  R$ 100.000,00

14/10/2011 09:22:59:154 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 190.000,00

05/10/2011 19:28:12:188 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA  R$ 56.000,00

13/10/2011 17:11:05:831 REFERENCIAL EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE
INFORMATICA  R$ 56.000,00

14/10/2011 16:19:38:767 ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA  R$ 112.000,00

04/10/2011 16:48:49:153 LAPSYSTEM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME  R$ 30.000,00

13/10/2011 22:20:34:888 LEXOS - COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME  R$ 35.000,00

14/10/2011 12:38:31:952 HF INFORMATICA LTDA  R$ 50.000,00

14/10/2011 09:29:21:120 INFORMATICA QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA
ME  R$ 70.000,00

13/10/2011 21:41:19:918 CYBERMAQ COMERCIO DE APARELHOS
ELETROELETRONICOS L  R$ 40.000,00

12/10/2011 12:42:01:723 GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME  R$ 70.000,00

18/10/2011 09:30:17:902 BARU COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA  R$ 54.600,00

14/10/2011 16:23:00:759 COMERCIAL MEGAHOME LTDA - ME  R$ 700.000,00

14/10/2011 12:17:34:341 PASCHOALINO & PASCOALINO LTDA ME  R$ 69.300,00

14/10/2011 09:08:15:193 DIGITAL WORLD COMPUTADORES LTDA ME  R$ 45.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

12/10/2011 12:38:12:196 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA  R$ 2.000.000,00

13/10/2011 20:46:15:266 DRIVE A INFORMATICA LTDA  R$ 1.300.000,00

14/10/2011 16:58:21:648 IT DIGITAL TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - ME  R$ 600.000,00

12/10/2011 12:36:29:093 GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME  R$ 3.500.000,00



 

Lote (1) - MONITOR DE VÍDEO

Lote (2) - SWITCH, MÓDULOS E TRANSCEIVER (incluindo instalação, configuração e

treinamento).

Lote (3) - LICENÇAS DE SOFTWARE RED HAT, COM SUPORTE PREMIUM.

Lote (4) - EQUIPAMENTO FIREWALL SONICWALL E5500  E  PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS (Instalação, Treinamento, Configuração de Solução e Suporte)

Lote (5) - MICROCOMPUTADORES

Lote (6) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO

Data-Hora Fornecedor Lance

18/10/2011 10:22:55:869 ELETRA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA EPP  R$ 3.650,00

18/10/2011 10:22:51:520 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 3.955,00

18/10/2011 10:21:07:088 R.M.S. COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA  R$ 4.500,00

14/10/2011 15:14:35:582 CESAR AUGUSTO MACHADO PELICIONI - EPP  R$ 4.800,00

Data-Hora Fornecedor Lance

18/10/2011 10:54:00:381 ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA  R$ 297.888,00

18/10/2011 10:48:36:595 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA  R$ 314.900,00

18/10/2011 10:45:28:983 GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME  R$ 339.000,00

14/10/2011 00:40:12:113 ECO COMUNICACOES ELETRONICAS LTDA ME  R$ 1.333.900,30

Data-Hora Fornecedor Lance

18/10/2011 11:31:06:965 DRIVE A INFORMATICA LTDA  R$ 195.300,00

18/10/2011 11:30:43:228 ACAO INFORMATICA BRASIL LTDA  R$ 198.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

18/10/2011 11:53:15:471 ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA  R$ 36.500,00

Data-Hora Fornecedor Lance

18/10/2011 12:47:17:784 GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME  R$ 869.099,00

18/10/2011 12:41:26:720 POSITIVO INFORMATICA S.A.  R$ 869.100,00

18/10/2011 12:39:51:868 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA  R$ 871.000,00

18/10/2011 12:41:26:217 LOGIN INFORMATICA COMERCIO E REPRESENTACAO
LTDA  R$ 890.000,01

18/10/2011 12:41:04:073 ZMAX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  R$ 901.799,00

18/10/2011 12:41:07:877 DARUMA TELECOMUNICACOES E INFORMATICA S/A  R$ 1.093.180,00

18/10/2011 12:38:12:580 HF INFORMATICA LTDA  R$ 1.093.200,00

18/10/2011 12:19:00:897 LUCIO FRANCO  R$ 1.180.000,00

18/10/2011 12:31:46:290 COMERCIAL MEGAHOME LTDA - ME  R$ 2.099.999,99

14/10/2011 14:31:01:732 CAPITAL TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 2.100.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

18/10/2011 13:18:53:050 LEXOS - COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME  R$ 22.610,00



Lote (7) - SERVIDORES DA LINHA BLADE HP.

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

Disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 18/10/2011, às 10:27:43 horas, no lote (1) - MONITOR DE VÍDEO -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. No dia 03/11/2011, às 12:20:30 horas, a situação do lote

foi finalizada. 

 

    No dia 03/11/2011, às 12:20:30 horas, no lote (1) - MONITOR DE VÍDEO -  a situação do

lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 10/11/2011, às 13:49:58 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No dia 10/11/2011, às 13:49:58 horas, no lote (1) - MONITOR DE VÍDEO -  a situação do

lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 10/11/2011, às 13:49:58 horas, no lote (1) - MONITOR DE VÍDEO -  pelo critério

de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa ELETRA

18/10/2011 13:18:31:674 LAPSYSTEM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME  R$ 22.627,85

18/10/2011 13:18:23:392 PASCHOALINO & PASCOALINO LTDA ME  R$ 22.634,00

18/10/2011 13:16:27:848 COMERCIAL MEGAHOME LTDA - ME  R$ 23.101,99

18/10/2011 13:13:47:283 ELETRA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA EPP  R$ 23.694,00

18/10/2011 13:12:17:335 REFERENCIAL EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE
INFORMATICA  R$ 25.984,00

18/10/2011 13:07:55:603 HF INFORMATICA LTDA  R$ 28.940,00

18/10/2011 13:18:33:334 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA  R$ 32.000,00

18/10/2011 13:18:42:801 GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME  R$ 32.500,00

18/10/2011 12:56:56:256 ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA  R$ 32.750,00

13/10/2011 21:41:19:918 CYBERMAQ COMERCIO DE APARELHOS
ELETROELETRONICOS L  R$ 40.000,00

14/10/2011 09:08:15:193 DIGITAL WORLD COMPUTADORES LTDA ME  R$ 45.000,00

14/10/2011 09:29:21:120 INFORMATICA QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA
ME  R$ 70.000,00

14/10/2011 09:22:59:154 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 190.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

14/10/2011 16:58:21:648 IT DIGITAL TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - ME  R$ 600.000,00

18/10/2011 14:11:38:355 DRIVE A INFORMATICA LTDA  R$ 920.000,00

18/10/2011 13:59:23:581 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA  R$ 940.001,00

18/10/2011 13:52:02:563 GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME  R$ 992.000,00



TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA EPP com o valor R$ 3.650,00.

 

    No dia 18/10/2011, às 11:07:17 horas, no lote (2) - SWITCH, MÓDULOS E

TRANSCEIVER (incluindo instalação, configuração e treinamento). -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. No dia 24/09/2012, às 11:53:26 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 24/09/2012, às 11:53:26 horas, no lote (2) - SWITCH, MÓDULOS E

TRANSCEIVER (incluindo instalação, configuração e treinamento). -  a situação do lote foi

alterada para: revogado. O motivo da alteração foi o seguinte: O lote 2 (SWITCH,

MÓDULOS E TRANSCEIVER) desse processo foi REVOGADO por determinação da

Diretoria-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme publicação no MG de 17.08.2012

(pg.4)..

 

    No dia 18/10/2011, às 11:34:14 horas, no lote (3) - LICENÇAS DE SOFTWARE RED

HAT, COM SUPORTE PREMIUM. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia

25/11/2011, às 16:47:13 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 25/11/2011, às 16:47:13 horas, no lote (3) - LICENÇAS DE SOFTWARE RED

HAT, COM SUPORTE PREMIUM. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O

motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA -

desclassificou o fornecedor: DRIVE A INFORMATICA LTDA.. No dia 02/12/2011, às

11:46:56 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 02/12/2011, às 11:46:56 horas, no lote (3) - LICENÇAS DE SOFTWARE RED

HAT, COM SUPORTE PREMIUM. -  a situação do lote foi alterada para: declarado

vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta com o menor

preço e atendeu às demais exigências editalícias.. No dia 05/12/2011, às 12:13:47 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 05/12/2011, às 12:13:47 horas, no lote (3) - LICENÇAS DE SOFTWARE RED

HAT, COM SUPORTE PREMIUM. -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 05/12/2011, às 12:13:47 horas, no lote (3) - LICENÇAS DE SOFTWARE RED

HAT, COM SUPORTE PREMIUM. -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do

lote da licitação à empresa ACAO INFORMATICA BRASIL LTDA com o valor R$

195.300,04.

 

    No dia 18/10/2011, às 12:07:54 horas, no lote (4) - EQUIPAMENTO FIREWALL

SONICWALL E5500  E  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (Instalação, Treinamento,



Configuração de Solução e Suporte) -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No

dia 03/11/2011, às 16:56:15 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 03/11/2011, às 16:56:15 horas, no lote (4) - EQUIPAMENTO FIREWALL

SONICWALL E5500  E  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (Instalação, Treinamento,

Configuração de Solução e Suporte) -  a situação do lote foi alterada para: declarado

vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta com o menor

preço e atendeu às demais exigências editalícias.. No dia 10/11/2011, às 13:50:23 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 10/11/2011, às 13:50:23 horas, no lote (4) - EQUIPAMENTO FIREWALL

SONICWALL E5500  E  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (Instalação, Treinamento,

Configuração de Solução e Suporte) -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 10/11/2011, às 13:50:23 horas, no lote (4) - EQUIPAMENTO FIREWALL

SONICWALL E5500  E  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (Instalação, Treinamento,

Configuração de Solução e Suporte) -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto

do lote da licitação à empresa ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA com o valor R$

36.449,75.

 

    No dia 18/10/2011, às 12:51:23 horas, no lote (5) - MICROCOMPUTADORES -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 21/10/2011, às 10:46:20 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 21/10/2011, às 10:46:20 horas, no lote (5) - MICROCOMPUTADORES -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: GOMES &

GARCIA INFORMATICA LTDA ME.. No dia 31/10/2011, às 10:40:41 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 31/10/2011, às 10:40:41 horas, no lote (5) - MICROCOMPUTADORES -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte:

O licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às demais exigências

editalícias.. No dia 10/11/2011, às 13:50:57 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 10/11/2011, às 13:50:57 horas, no lote (5) - MICROCOMPUTADORES -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 10/11/2011, às 13:50:57 horas, no lote (5) - MICROCOMPUTADORES -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa POSITIVO



INFORMATICA S.A. com o valor R$ 869.099,00.

 

    No dia 18/10/2011, às 13:25:17 horas, no lote (6) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 26/10/2011, às 12:09:52 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 26/10/2011, às 12:09:52 horas, no lote (6) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 10/11/2011, às 13:51:17

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 10/11/2011, às 13:51:17 horas, no lote (6) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 10/11/2011, às 13:51:17 horas, no lote (6) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa LEXOS -

COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME com o valor R$ 22.610,00.

 

    No dia 18/10/2011, às 14:20:30 horas, no lote (7) - SERVIDORES DA LINHA BLADE HP.

-  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 07/11/2011, às 11:27:33 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 07/11/2011, às 11:27:33 horas, no lote (7) - SERVIDORES DA LINHA BLADE HP.

-  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 10/11/2011, às 13:51:37

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 10/11/2011, às 13:51:37 horas, no lote (7) - SERVIDORES DA LINHA BLADE HP.

-  a situação do lote foi alterada para: adjudicado. No dia 06/12/2011, às 16:35:41 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/12/2011, às 16:35:41 horas, no lote (7) - SERVIDORES DA LINHA BLADE HP.

-  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte:

Após adjudicação/homologação do lote 7, o licitante IT Digital foi inabilitado, de ordem do

Superintendente Administrativo (SAD), tendo em vista não manter as condições de

habilitação até a assinatura do contrato. O SAD acrescentou o seguinte: ... a contratação da

IT Digital Tecnologia da Informação Ltda. (

) não poderá ser feita, tendo em vista que a empresa não manteve as mesmas condições

exigidas na fase de habilitação, em discordância com o previsto no item 13.2 do edital.. No

dia 06/12/2011, às 16:36:08 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/12/2011, às 16:36:08 horas, no lote (7) - SERVIDORES DA LINHA BLADE HP.



-  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: IT DIGITAL

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - ME.. No dia 06/12/2011, às 16:37:54 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/12/2011, às 16:37:54 horas, no lote (7) - SERVIDORES DA LINHA BLADE HP.

-  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o

seguinte: O licitante ofereceu proposta com melhor preço e atendeu às demais exigências

editalícias.. No dia 07/12/2011, às 16:32:06 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 07/12/2011, às 16:32:06 horas, no lote (7) - SERVIDORES DA LINHA BLADE HP.

-  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 07/12/2011, às 16:32:06 horas, no lote (7) - SERVIDORES DA LINHA BLADE HP.

-  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa DRIVE

A INFORMATICA LTDA com o valor R$ 611.138,40.

 

    No dia 18/10/2011, às 09:30:17 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - BARU COMERCIO E DISTRIBUICAO

LTDA, no lote (6) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO. O motivo da desclassificação foi: O

licitante teve sua proposta desclassificada por desatender os subitens 6.10 e 6.11 do edital:

6.10  No campo informações adicionais (NO SISTEMA): a empresa DEVERÁ informar a

MARCA e, opcionalmente, o modelo do equipamento oferecido. 6.11  Serão

desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato convocatório..

 

    No dia 21/10/2011, às 10:46:19 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME, no lote

(5) - MICROCOMPUTADORES. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi inabilitado,

atendendo parecer da Assessoria Contábil/Financeira, que informou o seguinte: Analisei os

dados do Balanço Patrimonial encerrado em 31.12.2010 do licitante GOMES & GARCIA

INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ 04.552.128/0001-19, cujos índices de Liquidez Geral,

Liquidez Corrente e de Solvência Geral são superiores a 1,00. O valor do seu Patrimônio

Líquido NÃO supera os 10% do valor da proposta... Opino pela INABILITAÇÂO do licitante

analisado.

 

    No dia 25/11/2011, às 16:47:13 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - DRIVE A INFORMATICA LTDA, no lote (3) -

LICENÇAS DE SOFTWARE RED HAT, COM SUPORTE PREMIUM.. O motivo da

desclassificação foi: Desclassificação em atendimento ao parecer jurídico: "entendemos que

a empresa Drive A Informática Ltda. deverá ser desclassificada, conforme art. 13, incisos



XIV e XXXVII, do Decreto nº 44.786/2008, c/c o item 9.3 do edital...".

 

    No dia 06/12/2011, às 16:36:08 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - IT DIGITAL TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA -

ME, no lote (7) - SERVIDORES DA LINHA BLADE HP.. O motivo da desclassificação foi:

Após adjudicação/homologação do lote 7, o licitante IT Digital foi inabilitado, de ordem do

Superintendente Administrativo (SAD), tendo em vista não manter as condições de

habilitação até a assinatura do contrato. O SAD acrescentou o seguinte: ... a contratação da

IT Digital Tecnologia da Informação Ltda. (

) não poderá ser feita, tendo em vista que a empresa não manteve as mesmas condições

exigidas na fase de habilitação, em discordância com o previsto no item 13.2 do edital..

 

        No dia 07/12/2011, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA -  cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

    Observação: o lote 7 (SOLUÇÃO DE SERVIDORES DA LINHA BLADE HP) foi adjudicado

para o licitante Drive A Informática Ltda., 2º colocado, tendo em vista a não contratação com

o primeiro adjudicatário, em atendimento ao Art. 4º da Lei 10.520/2002, em seu inciso XXIII

c/c inciso XVI.

 

O servidor Emerson Morais Dias, MAMP 1799, além de Autoridade, integrou a equipe de

apoio.

 

    No dia 24/09/2012, às 12:16:23 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da Disputa

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

ELCIO JOSE DOS SANTOS

Membro Equipe Apoio

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA



Membro Equipe Apoio

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

ACAO INFORMATICA BRASIL LTDA

ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA

ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA

BARU COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

CAPITAL TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA

CESAR AUGUSTO MACHADO PELICIONI - EPP

COMERCIAL MEGAHOME LTDA - ME

CYBERMAQ COMERCIO DE APARELHOS ELETROELETRONICOS L

DARUMA TELECOMUNICACOES E INFORMATICA S/A

DIGITAL WORLD COMPUTADORES LTDA ME

DRIVE A INFORMATICA LTDA

ECO COMUNICACOES ELETRONICAS LTDA ME

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA EPP

GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME

HF INFORMATICA LTDA

INFORMATICA QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA ME

IT DIGITAL TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - ME

LAPSYSTEM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME

LEXOS - COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME

LOGIN INFORMATICA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA

LUCIO FRANCO

PASCHOALINO & PASCOALINO LTDA ME

POSITIVO INFORMATICA S.A.

R.M.S. COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA

REFERENCIAL EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA

SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA

ZMAX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA


